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The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia

ādas resursu apzināšana un izmantošanas iespēju izpēte Latvijas tautsaimniecības attīstības veicināšanai
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Atslēgas vārdi: ādas apstrāde un miecēšana Latvijā, lopu kautuves – to nelietderīgi izmantotie materiāli

Šajā rakstā dots ieskats Latvijas ādu rūpniecības attīstībā, raksturota esošā situācija ražotnēs. Tiek pētīts ādas rūpnīcu likvidēšanas iemesls, kā arī tiek novērtēta Latvijas esošo lopu kautuvju darbība un apzināti potenciālie ādu apstrādes rūpnīcu izejmateriālu (šajā gadījumā kailādu) piegādātāji.
Kā galvenā problēma tiek izvirzīta ādu uzglabāšanas un konservēšanas iespējas Latvijas lopu kautuvēs, lai novērstu ādas izejmateriāla likvidēšanu. 
Promocijas darba ietvaros paredzēts veikt pētījumu, kas nodrošinātu ādu plašākas uzglabāšanas un pārstrādes iespējas Latvijā. Paredzēts sakopot, analizēt, klasificēt informāciju par dabīgās ādas struktūrām, pārstrādes tehnoloģijām un šobrīd lietotiem un nākotnē pieejamiem ādas materiālu dažādiem tehniskiem lietojumiem, izstrādāt piedāvājumus, tehnoloģijas, veikt testēšanu, izgatavot paraugus, laboratoriski testēt to īpašības un atbilstību noteiktiem lietojumiem, gala rezultātā veidojot datu bāzi, kas lietojama gan elektroniskā formā, gan materiālā. 

Tēma atbilst Latvijas tautsaimniecības interesēm- paplašināt Latvijā ražojamo produktu (ādu) sortimentu un izstrādāt jaunas lietojamās apstrādes tehnoloģijas, kā arī pilnveidot esošās.

Pētījuma rezultātā iegūtos materiālus paredzēts atspoguļot publicēšanai, tādējādi padarot pētījuma rezultātus pieejamus gan sabiedrībai, gan profesionāliem lietotājiem un izglītības vajadzībām. 

Ievads

Dzīvnieku ādu izmantošana dažādiem mērķiem cilvēku sabiedrībā ir pazīstama jauno kopš paleolīta laikmeta.

Vēlajā dzelzs laikmetā āda kļuva par eksporta preci un kalpoja par statusa simbolu. Par to liecina ādas apstrādes instrumentu plašā izplatība vēlā dzelzs laikmeta un viduslaiku arheoloģiskajos pieminekļos, kā arī rakstītie avoti [2]. 

Šodien ādas un ādas izstrādājumu ražošana ir tautsaimniecības nozare (ekonomikas nozaru starptautiskās standartklasifikācijas iedaļa; DC), kurā apvienoti ādu miecēšanas un apstrādes, čemodānu, somu u.tml. izstrādājumu ražošanas, kā arī zirglietu un apavu ražošanas uzņēmumi. 
Lai arī Latvijā ādu rūpniecība ir visvecākā rūpniecības nozare, pašreizējā situācijā Latvijā darbojas tikai viena ādas apstrādes rūpnīca – Jelgavas ādu rūpnīca „Rital”, kas izmanto Latvijā audzētu lopu ādas, veic to apstrādi, kā arī eksportēšanu. Aptuveni 95% no apstrādātās ādas tiek eksportētas uz citām valstīm, 5% paliek Latvijas tirgum. 
Latvija šobrīd ir atteikusies no ādu apstrādes un pārstrādes, kas bija populāra pirmās Latvijas brīvvalsts laikā [4]. Toreiz Latvija, pārdodama ādas ārzemēs, guvusi milzīgu peļņu, bet mūsdienās lapsu, jenotu, kā arī citu zvēru (kā govis, kazas, aitas u.tml.) ādas tiek apraktas zemē vai sadedzinātas.
Promocijas darba ietvaros galvenais uzsvars tiks likts uz tādiem norakto ādu kvalitātes rādītājiem kā ādas elastība, stingrums, struktūra un mehāniskā izturība, lai pārbaudītu un atrastu piemērotas tehnoloģijas ādu uzglabāšanā un pārstrādē. Šie rādītāji tiek izvēlēti, jo Latvijas lopu kautuves netiek nodrošinātas ar atbilstošu tehnoloģiju ādu uzglabāšanai. Nozīmīgs process ir ādu konservēšana, lai jēlādas miecētavā nonāktu pieņemamā stāvoklī. Plaši izmantoti konservēšanas paņēmieni ietver kaltēšanu, sālīšanu un uzglabāšanu aukstumā. Konservējot jēlādas ir jāizvairās no tādu toksisku vielu izmantošanas, kas vidē nenoārdās. Šis uzglabāšanas veids sagādā galvenās problēmas Latvijas lopu kautuvēs. ES ir izstrādājusi vairākas regulas, kas būtiski ietekmē ādu konservēšanas iespējas Latvijas lopu kautuvēs, tās ietver būtiskas higiēnas prasības un atsevišķas kameras sālītu ādu uzglabāšanai, kas neapšaubāmi ietver papildus izmaksas.

Līdz ar to nodīrātās ādas lopu kautuvēs nevar ilgstoši uzglabāt. Ādas apstrādes process ir sarežģīts, jo lai no jēlādas iegūtu gatavu ādas materiālu ir jāveic sekojošas operācijas:
· Sagatavošanas operācijas, kuru pamatuzdevums ir sagatavot ādas izejmateriālu tā tālākai apstrādei. Šo operāciju ietvaros nepieciešamības gadījumos veic ādu šķelšanu, sadalīšanu topogrāfiskajos iecirkņos (lai apstrādes šķīdumi vienmērīgi sadalītos ādu biezumā), sālīšanu.

· Miecēšanas operācijas, kas ir vienas no svarīgākajām ādu apstrādes operācijām, jo tās nodrošina gatavo ādu dažādas kvalitātes (nodrošina tādas kvalitātes kā elastību, mīkstumu, stiepjamību, nodilumizturību).

Gatavo ādu apdares operācijas, kas piedalās ādas vizuālā izskata veidošanā, piešķirot tai atšķirīgas virsmas faktūras, krāsu, u.tml. [1].

Ādu rūpniecības attīstība Latvijā

Ādu rūpniecība ir visvecākā rūpniecības nozare Latvijā. Pirmās ādu apstrādes manufaktūras izveidojās 18.gs. beigās, lēnām izkonkurējot dažādos viduslaiku ādas apstrādātāju amatus. 1910. gadā jau bija 46 šādi uzņēmumi (3405 strādnieki), 1913. gadā Latvijā ādas un ādas izstrādājumu ražošanas uzņēmumos strādāja 6,8 tūkstoši strādnieku. Lielie uzņēmumi: L.Jākobsona apavu fabrika (dibināta 1889.gadā), ādu un apavu fabrika Bufalo Rīgā (2000 strādnieki), Vildenberga ādu rūpnīca Rīgā (500 strādnieki), M. Grebnera vaskadrānu un platmaļu fabrika Jelgavā (375 strādnieki), H. Grilihes ādu rūpnīca Daugavpilī (300 strādnieki), apavu fabrika Merkurijs Rīgā (220 strādnieki). 1915. gadā uzņēmumi tika pārcelti uz Krieviju, un pēc Latvijas valstiskās neatkarības nodibināšanas bija jāveido no jauna. Pieauga nelielu apavu darbnīcu skaits (1 — 2 strādnieki), kurās gan laboja, gan izgatavoja jaunus apavus. No lielajiem uzņēmumiem darbu turpināja tikai L.Jākobsona apavu fabrika. Fabrikas Bufalo vietā tika izveidoti vairāki nelieli apavu ražošanas uzņēmumi. 1935. gadā Rīgā bija 152 ādas apstrādes uzņēmumi (ādas miecētavas, seglinieku darbnīcas, ādas un ādas izstrādājumu ražošanas uzņēmumi) ar 1401 strādājošo, 12 apavu fabrikas ar 605 strādājošajiem un 1541 kurpnieku darbnīcas ar 2409 strādājošajiem. 1938. gadā šajā nozarē darbojās 97 uzņēmumi (1650 strādnieki), kas veidoja 1,6% no kopējā uzņēmumu un 1,4% no rūpniecības nodarbināto skaita. 53 no šiem uzņēmumiem atradās Rīgā. 1937. gadā tika dibināta a/s Ādu un vilnas centrāle (pamatkapitāls 0,3 miljoni latu), kas realizēja vilnas un jēlādu importa un eksporta valsts monopolu. 1938. gadā ādas tika iepirktas par 6,8 miljoniem latu, bet eksportētas par 2,8 miljoniem latu (galvenokārt eksports uz PSRS, ASV, Vāciju, Zviedriju). Uzņēmums pastāvēja līdz 1940. gadam 60% ādas rūpnīcas pārstrādāto izejvielu bija vietējās, 40% - importētās. Ādas ražošanas kopvērtība — 21 miljons latu, 91% saražotās produkcijas tika izlietota vietējam patēriņam, 9% - eksportam. 
LPSR bija pārstāvētas visas galvenās ādu rūpniecības apakšnozares. 1940. gadā ādas un ādas izstrādājumu ražošanā bija nodarbināti 3,3 tūkstoši strādnieku, aizsākās nozares modernizācija, kā arī aizsākās apavu ražošanas konveijerizācija. Lielākie uzņēmumi: Rīgas ādu fabrika (136 strādnieki), ādu fabrika Jelgava (101 strādnieks), apavu fabrikas Apavi Liepājā (162 strādnieki) un Uzvara Rīgā (110 strādnieku). 1964. gadā ādas un ādas izstrādājumu ražošanas nozarē strādāja 15 tūkstošu strādnieku. Lielākie uzņēmumi 1964.gadā: ādu apstrādes r/a Kosmoss (982 strādnieki), apavu fabrikas Pirmais Maijs (2158 strādnieki), Blāzma (1424 strādnieki), Rekords (782 strādnieki), Liepājas apavi (350 strādnieki), ādas galantērijas izstrādājumu kombināts Somdaris (1253 strādnieki), kažokādu fabrika Elektra (608 strādnieki). 1964.gadā, salīdzinot ar 1958.gadu, ādas un ādas izstrādājumu ražošanas bruto produkcija bija pieaugusi par 39%. Darba elektroapgādātība bija pieaugusi par 45%. 1965.gadā I rūpniecisko ražojumu pamatfondu vērtība ādas un ādas izstrādājumu ražošanā sasniedza 19 miljonu rubļu. Svarīgāko ādas ražošanas produkcijas apjomu salīdzinājumi 1960., 1970. un 1980.gadā: Kosmoss ar ādas produkciju apgādāja lielāko daļu vietējo apavu un ādas galantērijas uzņēmumu, kā arī 42,5% cieto ādu produktu un 19,9% mīksto ādu produktu izsūtīja uz citām PSRS republikām. Ādas rūpniecībā tika izmatotas ~ 50% vietējo izejvielu, pārējās tika importētas vai saņemtas no citām PSRS republikām. Arvien plašāk ādas galantērijā un apavu ražošanā tika izmantoti mākslīgie ādas aizstājēji, kurus ražoja eksperimentālā ādas rūpnīca Ozolnieki, — 1982. gadā tā saražoja 201 miljonu kvadrātdecimetru mākslīgo ādu. Astoņdesmito gadu lielākie ādas izstrādājumu ražošanas uzņēmumi: ādu firma Kosmoss, ādas galantērijas kombināts Somdaris (tajā izgatavoja dažādas somas, koferus, portfeļus, cimdus, jostas, suvenīrus, šī uzņēmuma produkcija bija iecienīta arī ārpus Latvijas), kažokādu fabrika Elektra (no dabiskajām un mākslīgajām kažokādām tajā izgatavoja apkakles, cepures u.c. izstrādājumus) [3]. Ādas un ādas izstrādājumu ražošanas nozares īpatsvars Latvijas rūpniecībā 1985.gadā bija 2,6%, tajā bija nodarbināti 3,3% no visu strādājošo skaita, 1990.gadā attiecīgi 2,1% un 2,5%, 1994.gadā - 1,5% un 3,1 %, 1995.gadā - 1,0% un 2,4%, 1996.gadā - 0,9% un 2,2%. Atsevišķu ādas un ādas izstrādājumu produkcijas veidu saražotais apjoms 1985. – 1996.gadā. 2001.gada 1.ceturksnī ādu miecēšanā un apstrādē, čemodānu, somu u.tml. izstrādājumu, zirglietu un apavu ražošanā bija nodarbināti 605 strādājošie (574 tā bija pamatdarba vieta). Šajās nozarēs saražotās produkcijas īpatsvars rūpniecības produkcijas kopapjomā: 2000.gadā — 0,1 — 0,2 %, 2001.gadā 1.ceturksnī — 0.1%, 2001.gada sākumā ar ādas un ādas izstrādājumu ražošanu Latvijā nodarbojās 34 firmas. Lielākās no tām A/S Rital, A/S Trilari, A/S Akots, SIA Dabiskā āda, A/S Ādas galantērija, A/S Somdaris. Pašlaik darbojas A/S Rital ar A/S Trilari.

Esošā situācija mūsdienās

Pasaulē ādas miecēšanas rūpniecībā izmanto jēlādas un neapstrādātas ādas - gaļas un piena pārstrādes rūpniecības blakusproduktus to rūpnieciskai pārstrādei, kas citādi tiktu izmesti un nonāktu atkritumu izgāztuvēs vai tiktu sadedzināti kā tas pašreiz notiek Latvijā.
Šobrīd Latvijā darbojas tikai viens ādas apstrādes uzņēmums A/S Rital, kurā tiek nodarbināti ap 50 cilvēku. A/S Rital ādu miecēšanai izmanto Latvijā audzēto lopu ādas (pārsvarā liellopu), no konkrētām lopu kautuvēm. Ik gadu Latvijā tiek nokauti ap 134 000 tūkstošiem lopu (kopskaits – ap 380 000), to kopējā masa uz mēnesi sastāda 200 t ādas. A/S Rital katru mēnesi apstrādā ap 100 t ādas, iegūstot ap 14 300 m2 ādas pusfabrikātu, kuri tiek eksportēti uz citām Eiropas valstīm.
Šobrīd Latvijā darbojas apmēram 83 licenzētas lopu kautuves, lielākā daļa no tām orientējas uz cūku un liellopu (pārsvarā teļu un govju) kaušanu (skatīt 1.att.). 
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Fig.1. Percentage division of meet on the hoof  in territory of Latvia

Kā redzams 1.attēlā, lielāko kauto lopu īpatsvaru sastāda cūkas (27.3%), liellopi (26%), un aitas (18,9%). Ādu rūpnieciskai apstrādei tiek izmantotas liellopu ādas – govju un teļu ādas.

Mūsdienās āda ir rūpnieciskais starpprodukts, kuru izmanto patēriņa preču rūpniecības nozarēs. ES miecētavu produkcijas svarīgākie noieta tirgi ir apavu, apģērba, ādas izstrādājumu rūpniecība un mašīnbūve.

2006. gadā ādas miecēšanas nozare aptvēra ap 3 700 uzņēmumu ar 10,6 miljardu apgrozījumu. Šajos uzņēmumos 27 ES valstīs tika nodarbināti ap 52 000 cilvēku. Miecētavas Eiropas Savienībā visbiežāk ir ģimenes uzņēmumi un mazie vai vidējie uzņēmumi. Pastāv stipra reģionālā koncentrācija, un rūpniecībai bieži vien ir būtiska loma vietējā ekonomikā, jo tā nodrošina turību un darbavietas. 

.

Vispārējās konkurētspējas nodrošināšanas kontekstā īpaša uzmanība tiek veltīta Eiropas miecēšanas rūpniecības iespējām un riska faktoriem paplašinātā Eiropas Savienībā. Notiek jauno dalībvalstu ādas un miecēšanas rūpniecības uzņēmumu integrācija, kas turpmāk izraisīs strukturālas piemērošanās procesus vairāku iemeslu dēļ, arī tāpēc, ka ar laiku mazināsies viena no jauno dalībvalstu priekšrocībām - zemas darbaspēka izmaksas.

 Secinājumi 

Latvijā pašlaik aktīvi darbojas tikai viena no iepriekš uzskaitītajām ādas apstrādes rūpnīcām – A/S Rital. A/S Rital ādu rūpniecībā izmanto Latvijā audzēto lopu ādas, pārsvarā tikai liellopu ādas. Rūpnīcā tiek veikta tikai ādu pirmapstrāde. Tālākai apstrādei ādas tiek eksportētas uz citām ES valstīm. Ja šo ražotni būt iespējams nodrošināt ar Latvijā pieejamo ādu izejmateriālu, tad būtu iespējams paplašinātu gatavo ādu eksportu. 
Ādas miecēšanas rūpniecība ir globāla, un ES miecēšanas uzņēmumi ir lielā mērā atkarīgi no pieejas izejmateriāliem un eksporta tirgiem. Kaut arī visā visumā ES loma pasaules tirgos samazinās, līdz ar ādas apstrādes rūpniecības attīstību citos pasaules reģionos, piemēram, Āzijā, Ziemeļamerika un Dienvidamerikā, ES miecēšanas rūpniecība joprojām ir pasaulē lielākā ādas piegādātāja starptautiskajā tirgū.

Tirgus attīstību ādas nozarē traucē ne tikai ievērojams skaits nelegālu kautuvju (legālās ir ap 90), bet arī ES noteiktās prasības, kuras Latvijā nav rentablas, jo trūkst aprīkojuma, piemēram, konteineru, kur atbilstošā temperatūrā ādas uzglabāt. Savu vietu vajag arī ādu sālīšanai: ja divas dienas ādas glabā blāķī, tās sāk bojāties. Šie faktori noved pie ādas un tās izstrādājumu eksporta samazināšanos, jau 2007.gadā samazinājās jēlādu, ādu, kažokādu un to izstrādājumu eksports - par 30,7%. 

Tas nozīmē, ka puse no nokauto lopu ādas tiek likvidētās. Līdz ar to var secināt, ka nav atrisināts ādu pārstrādes un utilizācijas jautājums Latvijā.

Literatūras saraksts

1.  Leja E. Ievads preču zinībā. II daļa. Šķiedru vielas. Ādas. Koku materiāli un radniecīgas preces. – Rīga: Izglītības Ministrijas izdevums, 1936. g.
2. Garnis K. Ādminība. Rīga: Kr. Barona tautas augstskolas izdevums, 1936.g. – 88.lpp.

3. Ādas un ādas izstrādājumu ražošana: http://www.vrua.lv/latvia_industry2.html?l=2 – resurss aprakstīts 2002. – 2005. g. 
4. Kautuves mirst, kāvēji nepadodas: http://74.125.77.132/search?q=cache:aGpRiShegysJ:www.politika.lv/temas/7248/+lopu+%C4%81du+norak%C5%A1ana&cd=4&hl=lv&ct=clnk&gl=lv – resurss  aprakstīts 11. augusts 2003. g. 
5. Latvijas eksports pērn palielinājies par 7,9%, imports – par 14% :http://74.125.77.132/search?q=cache:bDMA_ItgYtUJ:www.financenet.lv/zinas/latvija/article.php%3Fid%3D177910+%C4%81du+eksports&cd=7&hl=lv&ct=clnk&gl=lv – resurss aprakstīts 21. februāris 2008.g
Ilze Gudro, Mg.sc.ing. (since 2009 of September doctoral programme student), Riga Technical University, Faculty of material science and applied chemistry/Institute of material technology and design, Work experience: profession: private teacher, last 5 years, interior designer, specialized by private interiors. The scientific work issue: The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia. Address: 14, Azenes str., LV-1048, Riga, Latvia, Phone: + 371 28897223, e-mail: ilze_gudro@inbox.lv  
Inga Beikule, Mg. sc.ing., lecturer, Riga Technical University, Faculty of material science and applied chemistry/ Institute of material technology and design. Work experience: profession – leather technologist and designer specialized by interiors furniture and garment & accessories. Master of leather craft at the Latvian Chamber of Crafts. The scientific work issue: The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia. Address: 14-152, Azenes str., LV – 1048, Riga, Latvia, Phone: + 371 67089175, e-mail: inga.beikule@rtu.lv
Andra Ulme, Dr.arch., docent, Riga Technical University, Faculty of material science and applied chemistry/ Institute of material technology and design. Work experience: profession - interior designer, interior architect, specialized by public and private interiors, specialized in hotel interior design, over the last ten years completed more than 15 projects of suburbs, mostly in luxury style. The scientific work issue: The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia. Address: 18, Azenes str., LV – 1048, Riga, Latvia, Phone: + 371 67089256, e-mail: andra.ulme@rtu.lv

Guntis Strazds, Dr.habil.sc.ing., Riga Technical University, Faculty of material science and applied chemistry/Institute of material technology and design, profession: premier researcher, work experience: The president of the association of textile and clothing industry, works out perspectives of  textile and clothing industry in Latvia, dedicating special meaning to renewable raw material utilization use. The scientific work issue: The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia.  Address: 2/420, Eizabetes str., LV – 1010, Riga, Latvia, phone: + 371 29488338, e – mail: stragu@latnet.lv

I.Gudro, I. Beikule,  A.Ulme, G.Strazds, The exploration of unutilized hide resources and the research of utilization possibility of such resources for the promotion of development of national economy of Latvia

Hide is one of the oldest raw materials which have been used trough the time. Human have been using leather since Paleolithic period till nowadays for different purposes.

Hide and leather product manufacturing are national economy industry in which hide tanning and handling, suitcase, bag etc., product manufacturing are combined, including harness and shoes manufacturing industries.

Hide manufacturing industry is the oldest industrial industry in Latvia. There is only one working hide handling manufacture in Latvia - A/S Rital, located in Jelgava city. This hide handling manufacture uses Latvia’s livestock. Most used livestock are cattle (cows and oxen).  Most of all production (95%) A/S Rital exports to another EU states. Just 5% of all production is left in Latvia. 

There are 83 legal livestock slaughterhouses in Latvia. Most of those slaughterhouses orient oneself on pigs and cattle (like cows and calves) slaughter. In nowadays Latvia have been declined from “golden crater” – hide manufacturing and processing. These actions were in Latvia ante-bellum. There is an unsolved question about the use of hide and skin (also leather) for the industrial needs. 

The aim of this publication is to interpret the situation in hide manufacturing industry in Latvia. All gathered facts shows that this branch of national economy is not utilized. It is necessary to manage historical and experimental researches which haven’t been realized in the hide industry up to this time.

Гудро И., Бейкуле И., Улме А., Стразд Г., Освоение ресурсов кожи и исследование возможностей использования их для способствования развития народного хозяйства Латвии

Кожа является одним из старейших сырьевых материалов, который выдержал проверку времени. Люди кожу использовали в разных целях со времён палеолита (древнекаменный век) вплоть до современности.

Производство кожи и кожанных изделий – отрасль народного хозяйства, в которой объединено дубления, обработка кожи, производство чемоданов, сумок идр. изделий, а также предприятия производства сбуря  и обуви.

В Латвии кожанная промышленность является  старейшей отраслью промышленности. На сегодняшний день в Латвии действует только один кожеобрабатывающий завод – в Елгаве завод „Rital”, в котором используется кожа выращенного в Латвии скота, происходит обработка и экспорт обработанной кожи. Приблизительно 95% обработанной кожи экспортируется в другие государства, 5% остается Латвийскому рынку. 

В Латвии действуют примерно 83 лисензированных скотобойнь, большая часть из них ориентирована на убой свиней и крупных рогатых скотов (преимущественно телят и коров). Однако Латвия отказалась от так называемой „золотой жилы” – обработки и переработки кож, которая пользовалась широкой популярности в довоенной Латвии. В Латвии также не  решен вопрос об использований кожи в промышленных потребностях.

Главная цель данной статьи - отразить ситуацию в области обработки кожи в Латвии, которая однозначно указывает на то, что данная отрасль народного хозяйства не утилизирована. Необходимы обширные исторические и экспериментальные исследования, которые до сих пор в данной сфере не проведены.

